Quæ hactenus ex P. Annato summâ fide re- tulimus, universum Divi Thomæ doctrinam ab erroribus Calvini se jungunt: nunc ad singulas devenio, quibus controversia omnis constat, & quas non minori studio & curâ defendit. Nemo est qui Divi Thomæ vel Molina Scholam è li- mine salutaverit, qui nesciat præcipue contro- versiam versari; ulla sit in voluntate libertas indifferentia, præter indifferentiam judicij? Si nulla sit, nullum etiam inter Thomistarum & Hæreticorum, quos Tridentinum damnat, intercedit discrimen. Si secùs, nulla consensio. Scriperat P. Annatus disputatione quarta, ca- pite quarto paragrapho tertio, numero 111, li-

A bri Toloæ editi pro defensione scientia media (ubi libertatis Thomisticæ quibus voluit colo- ribus & lineamentis tabernari depinxit) hæc duo foliū apud Thomistas reperiisse, quæ ad rationem agentis liberi, & liberae actionis re- quirunt, numirum in intellectu indifferentiam judicij, & in voluntate immunitatem à coactione. Postquam (inquit) excusimus omnia ex Adver- sariorū sententiâ, nihil aliud inventimus, quâm esse Di- prædefinitionem absolutam, efficacem, infallibilem, ex qua sequitur actio voluntatis, seclusa coactione omni ac violentiâ, & supposita cognitionum mediocritate, &c. Quod idem sapienter reperit, ut pene Lecto- rem fatiget: ex quo demum inferit, quod tota disputatio urget, Thomistas non differe à Calvino, nisi verbo tenet, & in usu vocum, quia Cal- vinus utrumque admittit, & ex hac libertatista- bella, nihil prorsus delevit.

Verum diligentius postea libertatem Tho- misticam excusit, & in reponitione ad 17. Mô- taltii, quam supra cum laude retulimus, contendit terram aliquid reperiiri, quod ad liberta- tem humanorum aëtum, præter indifferentiam judicij, & immunitatem à coactione, Thomistæ requirunt, scilicet indifferentiam actualē, tenui dissentendi potentiam; ex quo suprà intulit, ni- hil esse Thomistis cum Calvino commercii. Sic igitur habet: Calvinus ita gratiam efficacem eden- dit, ut ab illa nullam aliam nobis relinquiri libertatem putet, nisi eam que dicitur à coactione; ceterum abi- sta gratia necessitatem imponi, quæ potest afferat resistendi, quandiu gratia perseverat. Catholici Doctores, Thomiste, Scotiste, Sorboniste, Jesuite & inter se consentiunt, gratiam per efficacem ita regere- rent, ut vim & potestatem resistendi eion ad- mat.

Tertium item illud quod ad libertatis natu- ram pertinet, & Thomistæ exigunt, quod forsitan dum eorum sententiam in libro de scientia media excuteret, properantem latuerat, reperi in libro cui titulus, Augustinus à Baiani vindicatur, lib. 7. in præfatione: Ad ernorem (inquit) imputat Baiani olim damnatum in Massiliensib[us], quod non ad- mittatur auxiliū gratia ita efficax, ut indifferentia libertatis absorbeat, impostaque consentienti necessitate, proximam dissentendi potentiam conju- mat; eoque sensu gratiam indifferentem negant: quæ Massiliensem inter & Calvini sententiam, nullum esset medium in quo Catholicis consentire licet. Nam quod diversa sit hec sententia a doctrina Thomistarum, ex eo patet, quia Thomista gratiam, quantumvis prædeterminatam, cum indifferentia voluntatis, & dissentendi potentia componunt. Et libro de liber- tate incoacta, loco jam semel relato: Quem詹- seniani invenient inter Thomistas, qui dixerit volun- tam divinâ gratia prædeterminatam, carere pro- xima ad dissentendum potentiâ? Item libro cui titu- lum præfixit, informatio de quinque propositioni- bus, Parisiis edito anno 1653, dum explicat ter- tiam propositionem ab Imocentio X. damnata, Alvarem & Gonzalem, aliasq; Thomistas in testes vocat, ut probet ab universa D. Thomæ Schola, libertati assleri proximam & expediatam potentiam ad operandum vel non operandum, quæ ad naturam libertatis pertineat, & quæ e- jus definitio constet. Quæ ergo fide & sinceritate dixerat in libro de scientia media, Thomistas duo tantum ad libertatem requiri, numirum in intellectu indifferentiam judicij, & immuni- tatem coactione in voluntate?

Præter ea quæ hactenus, impugnatore P. Ane 9 nato

dati, argumenta objecta sunt, eoque defensore A mirum liberum arbitrium ita moveri dicitur, ut Deo moventi dissentire possit) ad Calvinisnum pertinere, & inter Thomistas & Calvinum, in ea praecepsè quæstione, quæ petitur, fitne aliquis liberi arbitrii usus, nullum repertum esse dictrinem, nisi verbo tenus, eadem amborum existente sententia? Hoc saltem Adversarii ex frequentibus cum Jansenianis concertationibus commodum reportarunt, ut tandem Thomistarum sententiam minimè libertatem lñdere probè intellexerint, ut Dionyius Raymundus i.p. capite 4. articulo 9. egregie annotavit his verbis: *Il faut que le Livre de Jansenius ait bien ouvert les yeux aux Jésuites, puisque depuis qu'il a paru, ils ont bien compris comment la Doctrine des Thomistes, touchant la predetermination physique, ne ruynoit pas la liberté, & estoit differente de celle de Calvin. Necesse est frequentem libri Jansenii unctionem Jesuitis oculos aperuisse, cum ex eotempore quo prodiit, recte percepient, quantum Thomistarum doctrina ab errore Calvini differret, cù parte, quæ ad prædeterminationem physicam spectat, nec destrueret libertatem.*

B Unum à signo & à posteriori argumentum quod disputatione sapius citata libri pro defensione scientiae medie urget, judicio Amesii rigidoris Calvinista nititur; quem inter & Aluanianita convenire putat, ut in hujus Theologica schola hereticus audivisse videatur. Ex quo infirmidom quem habet Aluarez explicandi licetatem (quò scilicet liberum arbitrium ita moveri dicitur, ut Deo moventi dissentire possit) cum Amesio inter Calvinistas rigidiorem commixtum, & subinde Canonis Concilii Tridentini repugnare, quò nullumquam Catholicorum dubium fuit hereticos pati, cum eo fulmine se feriri ipsi heretici sensim.

C Hoc argumentum abunde satis infra diluam, sed hoc in ante cellulam repono, etiam suo Authori debilissimum vistum fuisse, & libro 4. contra Bajos capite 8. §. 7. numero 4. quod in libro de scientia media scripsit, retractasse: *Lutherus inquit & Calvinus, & eorum sequaces, id est sunt latentes, quia non admittunt liberum arbitrium, quod populat Tridentinum, nempe quod excitatum est per gratiam efficacem, post nibilominus dissidentem. Et infra: Consequens ergo est, ut dicamus proximum dissentendi potentiam, & a Tridentino sanctam, & ab hereticis heretice negatam. Ergo consequens etiam est, modum explicandi libertatem, & gratiam per se efficacem Aluagis, minime ad Calvinisnum pertinere, quem si Amesius fecerit est, optandum foret perinde extera a viris Catholicis accepisse, quorum ducent ad Ecclesiæ finum revocatus fuisse. Imò hac una dissidenti potest, quam voluntas sub motione gracie quamlibet efficacis servar, Catholici à Calvinis feceruntur, quantum ab errore veritas dicitur, quod citatus Author observat, tum locis quæ supradictum regulum, tum in exercitatione Theologica in librum de libertate Dei & creatura, quam Cadurci edidit anno 1632. sub Eugenii Philadelphi nomine, pagina 6. §. 4. editionis Parisiensis, ubi sic ait: *Cum Thomista hac unâ linea quod scilicet prædeterminatione physica non auferat potentiam dissentendi habeat enim sua doctrina & Calviniana confusa servarunt, credibile admodum est, hunc Authorum (scilicet Guillelmum Gibiufum, in quem toto hoc opusculo invenitur) etiammodi lineam prætergressum, in alieno Catholico fundo laborare.**

E Sane que ultime loco retulimus, ejusmodi sume, ut gr̄e possint cum superioribus conciliari. Qui enim fieri potest Thomistas, hac una linea (potest scilicet dissentendi) saeum hereticis confusa servasse; & tamen modum explicandi libertatem ab Aluare traditum (quo ni-

D Cadurci scriptis anno 1632. sub nomine Eugenii Philadelphi, contra Guilelmum Gibiufum, Congregations Oratori Presbyteri, eoque libro Thomistas inquit hac constitutâ linea potest dissentendi gratia efficaci, sua doctrina & Calviniana confusa servasse. Post Tolosam petit, & libro edito anno 1645. nihil ea moratus quæ Cadurci scripsit, contendit Thomistas inter & Calvinum nullum adhuc discrimen repertum, nec sibi ab extraneis, nec ab ipsis Thomistis oblatum; licet repetitis interpellationibus, opportunā & importunā voce expostularit.

Verum quod tantā asseveratione scripsit, cum aliud ratio temporis & causa privata postularet, visitus est sapius retractasse, tun Romæ, tun Parisiis, pluribus libris editis contra Jansenianos ut nihil ultra nobis optandum esset, post publicam & iteraram, in duplice orbis theatro retractionem, præter dictorum cunctantiam. Sed iterum Parisiis anno 1662. alteram libri Tolosæ editi editionem adornavit, & ne quidem ex punctâ lineâ, aut immutata syllabâ, iterum exclamat: *Nomis infra est defensorum scientia media peritio, qui post tam longam tot annorum alterationem adhuc querunt, quæ sit re ipsa differentia inter Adversariorum & Calvini doctrinam, in ea precise dubitatione qua petitur, siue aut non sit in homi-*

homine liberis arbitrijs suis aliquis? Et tamen nuper libro contra Janzenianos Gallico idiomate scripto, cui titulus, *la conduite de l'Eglise*, inter Thomistas & Calvinistas, quibus tota tertia parte Jansenium adjungit, decem & octo discrimina observat, & diligenter probat.

16 Relinquo careris ut de hac scribendi ratione, quam pene in re litteraria & Theologica, id est gravissima, ludum dixeris, quid libeat, aut quod res ipsa postula veritatem, statuant; neminem sane existimo, quamlibet suis partibus addicatum, quin fateatur, gravissimam esse expostulandi causam, si que unquam contigit, tamdu Theologorum vulgus, in re tanti momenti illud: nam eruditorum hominum, qui res suis momentis metuntur, & quā lance librant, neminem arbitror, qui non ægrē ferat, Thomistis in urbi Calvinism notam, ab his à quibus sepius purgati & vindicati sunt.

Dixerat quidam e nostris acuti & festivi ingenii, esse quod *Adversary fortanæ & artem*, cum nostra neadum sortis, sed & fidei arbitrii fuerit. Dum Tolosa privatus in nos aceret scilicet, eo judge, eramus filii tenebrarum, hereticorum, Calvinistarum. Cum vero Regiam urbem & aulam attigit, ejus fortunam secuta est fides nostra, nec minimum mutata sententia, effecti sumus ex hereticis, & filii tenebrarum, filii lucis, Catholicorum, Novodaxi, non merito aut mutatione nostra, que nulla fuit, nec gratia Christi, sed Antiat. Et enim gratia Christi fidem non largitur, nisi cogitantibus & voluntibus suis vero, nos Fideles ex Novatoribus, non volentes, immo nec cogitantes, effecti.